DIRECCION DE ADM. Y FINANZAS

ECRETO No. 897 /

ANCUD, 28 de Febrero de 2019.-

VISTOS

El Fallo del Tribunal Electoral Regional
Décima Regién del 31 de Octubre de 2016, recaido en Causa Ral No. 143-2016-PA; el
Acta de la Sesién Constitutiva del Honorable Concejo Municipal del 06 de Diciembre de
2016, y el Decreto Alcaldicio Exento No. 4.007 del 06 de Diciembre de 2016, y los
articulos 2, 56, 58, y 83 de la Ley 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO

1.-  El Decreto Alcaldicio No. 4.224
del 14 Diciembre de 2018, a través del cual se aprueba el Presupuesto Municipal de
Ingreso, Gastos e Inversiones del afio 2019.-

2.- El Acuerdo adoptado por el
Honorable Concejo Municipal, en su Sesién Ordinaria No. 79 de fecha 01 de Febrero de
2019, que aprueba la Modificacién N° 03 del 28 de Enero de 2019.

3.- Los Comprobantes de
Modificaciones Presupuestarias Nos. 16 del 05 de Febrero de 20189.

DECRETO

1.-Efectuese la Modificacion  al
Presupuesto del afio 2019 por la Via de Mayores Ingresos M$ 9.650.-, Aumento de
Gastos M$ 9.650.-

Comuniquese, Cumplase y Archivese en su oportunidad.- -

3 _[""

/

/
/

*Aleafdia.
*Direccién de Control.
*Direccién de Adm. y Finanzas.
*Contabilidad y Presupuesto.
*SECPLAN.

-Oficina de F




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANCUD
SECRETARIA MUNICIPAL

CERTIFICADO

RICARDO AUGUSTO WAGNER BASILI, Secreiario Municipal, en sJ caiided de Ministro de Fe
del H. Concejo Municipal.

CERTIFICA

Que las siguientes son las recomendaciones y acLerdos adoptados por e H Corncejc Mur‘-.licipa(, en
su sesidn ordinaria N° 79, celebrada en la Sala de Sesiones del Edificio Sonsisterial, el viernes 01
de febrero de 2018, entre las 16:40 y las 17:55 heras, con la asistence de lcs concejales Rodt?lfc
Norambuena Fernandez, Alex Mufioz Mufioz, Nelson Delgado Barria, Marco Velasquez Diaz,
Eduardo Delgado Gonzalez y Maria Luisa Rojas Alvarado.

Presidié el sefior alcalde de la comuna de Ancud don Carlos Gomez Miranda v actud como
ministro de fe el Secretario Municipal don Ricardo Wagner Basili.

SECPLAN- DIRECCION ADMINISTRACION Y FINANZAS- DIRECCION DE CONTROL

El H. Concejo Municipal, en decision unanime, acordd aprobar la Modificacion Presupuestaria N° 3
de 28 de enero de 2018, que conternpla Mayoras Ingresos por M§ 9.650 y Aumento de Gastos por
la misma suma, en los Subtitulos, items, Asignacones y Subprogrameas orepuestos per el sefior
alcalde.

En consecuencia acordd transferir recursos a las siguientes institucionss

OBJETIVO SUBVENCION
Solventar gastos actividades marco |

INSTITUCION | MONTONS$ |
|
| Exgarural 2019 |
1
)

Corporacion Cultural Municipal 2.6350

Junta Vecinos N° 22 Chacao Viejo 7.000 Financiar actividades celebracion |

aniversario 452° Chacao Vigjo

ASESORIA JURIDICA- DIDECO

El H. Concejo Municipal, an decisién unénime, scordd autorizar se susciida Wodificacion dsl
Convenio de Continuidad Transferencia de Fondos y Ejecucidn, celesrade  entre &l Servicio
Nacional de la Mujer v la Equidad de Género Direccion Regional de Los Lagos v 2l Municipio como
Enjfidad Ejecutera el 29 de diciembre de 2017, &n cuanto se rempiszan las referencias & I3
O_nentactones Técnicas para la Ejecucién Comunal del Programa de Atencidn, Proteccién y
Re_paracién en Violencia contra las Mujeres, Dispositivo Casa de Acogida 2018-2019 por las
Orientaciones Técnicas Programa Jefas de Hogar 2019 y Proyecto Cemunel 2018-2019 por
Proyecto 2018, modificandc el presupuesto inicialmente asignade a la eecucidn, en cuanto la
tercera remesa con cargo 2 la Ley de Presupusstoc 2019 alcanza ¢ § $4£EBSE.421 vy los
compromisos financieros del Ejecutor a $4.958.333,

SECPLAN- ASESORIA JURIDICA

El H. Cencejo Municipal, en decisién unénime, acords autorizar se suscrica contrate con la
empresa José Marcos Ramirez Torres Coniratista Otras Civiles v Eléciricas Sur Austral EIRL para
la ejecucidn del servicio de Mantencién de Seméfores, con una vigencia ds dcs gnes vy Un costo
fotal de $30.000.000, impuestos incluidos, arazén de $2.500.000 mensua'ss.

SECPLAN- ASESORIA JURIDICA

El H. Conceje Municipal, en decisién unénime, acordd autorizer se suscriba contrato con la
empresa Comercializadora CAVS SpA para la ejecucior del proyecto Adquisicion de Egquipos y
Equipamiento, Reposicidn Escuela Rural Lingo, por un mento de § 78.587.358 Impuesios Incluidos,
y un plazo de entrega de 30 dias corridos.

ALCALDIA- DIRECCION DE OBRAS MUNICIPALES- DIRECCION DE ADMINISTRACION Y
FINANZAS.

El H. Concejo M_unicipal, en decisién favorable de todos ics concejales, scordd reguerir se informe
acerca de ia existencia de solicitudes referidas a las obras de construccion dal pargue edlico en
Mar Brava y, ademas, si hay solicitudes u otorgamiento de patentes al resoscio.



Lo anterior, segn solicitud del concejal Norambuena, conforme al articulo 79, 'etra h) de la ley
18.685.

ALCALDIA .
El H. Concejo Municipal, en decision unanime de los concejales, acordd recoriendar se pricrice la
utilizacién de recursos en [a entrega de agua potabls: a os sectores rurales de la comuna.

Lo anterior, conforme al articulo 79, letra g), de la ley 18.695, segln progosicén del concejal
Norambuena.,

ALCALDIA- ASESORIA JURIDICA- DIDECO- DIDEF
El' H. Concejo Municipal, en decisién unanime de los concejzales, acordd recomancar lo siguiente:

» Revisar a la brevedad el Reglamento de Ayudas Sociales;

» Efectuar la mantencidn de las esculturas existentes en la entrada de la ciudad v en la
Costanera, colocando placas identificadoras, como nombre de ia obra, nombre del artista,
fecha de reatizacion, etc;

» Actuslizar el PLADETUR, solicitando ser inzluide el Municipio en =l Programa Agoyo 2 la
Gestion y Planificacién Local de SERNATUR, 2ara incorporar va ¢r 2 10s proyectos vy sus
fuentes de financiamiento y transformarlo en un instrumento transversal 2 toda ls gestion;
y
Explorar la posibilidad de celebrar un convenio de colaberacion con SERNATUR para gue
se aporte personal que atienda las oficinas locales de dicho servicic 12s dias sabado,
domingo y festives. Recomendacidn que es niciativa de |a conceizle Rojas.

VI

Lo anterior, seglin proposicién del concejal Norambuena, conforme a lo dispuesto en el articulo 78,
letra g), de la ley 18.685.

ALCALDIA- DIRECCION DE TRANSITO

El H. Conceje municipal, en decision unénime de los concsjales, acordd racomendar que se invite
a los profesionales de SECTRA (Secretaria de Planificacion del Transporte) a una sesion de
cancejo, a fin de que expongan las mejoras que se encuentran programadas para Ancud por esta
secretaria y la Unidad de Gestién de Corto Plazo del Ministerio de Transportes.

Lo anterior, conforme al articulo 79, letra @), de la ley 18695, conforme a solicitud de la concejala
Rojas.

ALCALDIA- DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
El H. Concejo Municipal, en decisién unanime de los concejales, acordd solicitar informe de

ingresos y egresos correspondientes a 2018 del Mercado Municipal, Feria Muricipal y Terminal de
Buses de Anibal Pinto.

Lo anterior, conforme a ] g . i
97 0 DR 0 pue\_sto en el articulo 79,

= Ancud 1 c’-;]e':nrero de 2019 -

I;SEIIRIB:)JCION \\ + | Sr. Encargade de D\ EF
rwh, Sr. Director de DIDECO

e Sr. Alcalde de la Comuna e  3r. Directo- SECPLAN

e Sres. an_cejales (B) | » Sr. Director de Opgefaciones

*  Sr. Administrador Municipal o Sra. Diresters™ de Seguridad

¢ Sr. Juez de Policia Local Publica

e 8§, Secre;ario Municipal » Dpto. Relecicnas Publicas

. Sra.' _ Directora de  Qbras s Corporacion Municipal Educacion
Mumcrpa!es . »  Corporscion Ciltural Municipal

¢ Sra. Directora de Administracion. o  Oficina de Part=s
y Finanzas o

: Secretarfa H. Concej
Sra. Directora de Transito oo

Sra. Directora de Control

Sr. Asesor Juridico

Srta. Encargada de Personal

Sr. Encargado Medicambiente,
Aseo y Ornato



=T

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANCUD

CLAU iA CARDENASVIDELA | =

DIRECTORA ADM.Y FINANZAS 7 T DIRECTORDE SEGPLAN
--'-'.-F -

et

SECPLAN
MODIFICACION N° 3 DEL 28 OE ENERO DE 2018
MAYORES INGRESOS
SUSITEMASIGN. SUEDENOMINACION |  MONTO S
0a| 9g| g8 003 OTROS INGRESOS i 9.850 |
'|
[ i
| TOTAL AUMENTO DE INGRESOS i 9,550
AUMENTO DE GASTOS
SUB|ITEM| ASIG SUSIDENOMINACION ' IONTO M3
24| 01 999} 002 06 [CORPORACION CULTURAL 2,850
24| 01| 999] 003| 031 02 |JUNTA VECINGS N°22 CHACAQ VIEJO i 7.066)
!
|
]
i KR e, TOTAL AUMENTO DEGASTES | | 9,650 |
’z ~.
e
*LR-.

W] c&a&ws OMEZ MIRAN -
com

_.—-""‘

L

__&%R MARGUIRSTT T ALEGR



MEMORIA EXPLICATIVA

MODIFICACION PRESUPUESTARIA N°3

AUMENTO DE GASTOS

SUB|ITEM |ASIG| |

| SUB | DENOMINACION

24

1

. 08

| CORPORACION CULTURAL:

' SE INCORPORAN RECURSOS PARA EFECTUAR
| APORTE CON LA FINALIDAD DE SOLVENTAR

‘iGASTDS CORRESPONDIENTES A ACTIVIDADES |
| PROGRAMADAS EN EL MARCO DE
| EXPORURAL z012.

|

01

\

02

"JUNTA VECINGS N°22 CHACAO VIEZO:

|

' SE INCORPORAN RECURSOS PARA EFECTUAR |
. APORTE A DICHA ORGANIZACION, CON EL

| OBJETO DE F:NANCIAR ACTIVIDADES

{
IPROGRAMADAS PARA LA CELEBRACION DE |

ANIVERSARIG (452 ANOS), DE DICHA

! COMUNIDAD.

24!

999 003 | 031

)
|

!

TOTAL AUMENTO DE GASTOS




MUNICIPALIDAD DE ANCUD
MUNICIPALIDAD CG

MODIFICACION PRESUPUESTARIA ANO 2019

Fecha de Impresién: 07/03/2019
Hora de Impresi6n: 16:05

Usuario Ult Modif: aoyarzo

Numero: 16
Fecha: 05/02/2019
MODIFICACION PRESUPUESTARIA NO 3 DEL 28.01.2019
Cuenta SP C.Costo Aumento Disminucion
1150899999003 Otros Ingresos 1 9.650.000
2152401999002 Corporacion Cultural 6 2.650.000
2152401999003031 Junta de Vecinos No. 22 Chacao Viejo 2 7.000.000
Total 19.300.000 0
Variacién del Ingreso: 9.650.000

Variacién del Gasto: 9.650.000

Pégina 1 ds 1



